
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,007,563 449,905 557,658

1.지방자치단체이전수입 35,123 0 35,123

1.교육경비보조금 35,123 0 35,123

1.기초지방자치단체전입금 35,123 0 35,123

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 35,123 0 35,123
(성립전_1추)1학기교육경비보조금(서초구청) :

 22,823,000원*1교 =
22,823,000

(성립전_1추)2021서초혁신교육지구학교선택제

사업 : 12,300,000원 =
12,300,000

2.지방교육행정기관이전수입 553,644 0 553,644

1.교육비특별회계전입금수입 553,644 0 553,644

1.사립학교보조금수입 553,644 0 553,644

1.목적사업비보조금 553,644 0 553,644
(성립전_1추)3학년수영교육비 : 6,000,000원 *

 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)4학년수영교육비 : 6,200,000원 *

 1교 =
6,200,000

(성립전_1추)위클래스운영 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)입학준비금 : 23,000,000원 * 1교

 =
23,000,000

(성립전_1추)학생안전체험교육비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)배움터지킴이운영비 : 21,312,000

원 * 1교 =
21,312,000

(성립전_1추)교통안전지도물품구입비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교급식방역인력지원비 : 

9,180,000원 * 1교 =
9,180,000

(성립전_1추)방역활동지원비 : 30,575,000원 *

 1교 =
30,575,000

(성립전_1추)방역인력 추가지원비(2차) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)2022학교자율사업운영제 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)공기청정기유지관리비 : 

2,310,000원 * 1교 =
2,310,000

(성립전_1추)무상급식재료비 : 9,883,000원 * 

1교 =
9,883,000

(성립전_1추)무상급식재료비 : 41,511,000원 *

 1교 =
41,511,000

(성립전_1추)무상급식재료비 : 70,229,000원 *

 1교 =
70,229,000

(성립전_1추)무상급식재료비 : 111,274,000원 

* 1교 =
111,274,000

(성립전_1추)무상급식재료비 : 23,469,000원 *

 1교 =
23,469,000
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(성립전_1추)무상급식재료비 : 14,824,000원 *

 1교 =
14,824,000

(성립전_1추)무상급식재료비 : 24,705,000원 *

 1교 =
24,705,000

(성립전_1추)조리사등인건비(3~8월) : 

46,453,000원 * 1교 =
46,453,000

(성립전_1추)조리사등인건비(3~8월) : 

7,798,000원 * 1교 =
7,798,000

(성립전_1추)조리사등인건비(3~8월) : 

15,931,000원 * 1교 =
15,931,000

(성립전_1추)조리사등인건비(3~8월) : 

7,798,000원 * 1교 =
7,798,000

(성립전_1추)조리사등인건비(3~8월) : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

(성립전_1추)조리사등인건비(3~8월) : 

7,798,000원 * 1교 =
7,798,000

(성립전_1추)공기청정기유지관리비 : 

1,236,000원 * 1교 =
1,236,000

(성립전_1추)조리사대체인력인건비 : 396,000

원 * 1교 =
396,000

(성립전_1추)조리사대체인력인건비 : 990,000

원 * 1교 =
990,000

(성립전_1추)조리사대체인력인건비 : 644,000

원 * 1교 =
644,000

(성립전_1추)학생건강검진비 : 7,736,000원 * 

1교 =
7,736,000

(성립전_1추)조리사등인건비및수당(9~12월) : 

8,831,000원 * 1교 =
8,831,000

(성립전_1추)방역활동지원비(3차) : 

17,985,000원 * 1교 =
17,985,000

(성립전_1추)2022 학교공동체자율회복연수 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교급식방역인력지원비 : 

7,776,000원 * 1교 =
7,776,000

3.기타이전수입 418,796 449,905 -31,109

1.사학법인이전수입 418,796 449,905 -31,109

1.법인법정부담금 418,796 449,905 -31,109

1.법인법정부담금 418,796 449,905 -31,109 법인법정부담금 : -31,109,000원 = -31,109,000

2.자체수입 7,256,772 6,593,009 663,763

1.학부모부담수입 7,165,618 6,535,756 629,862

1.등록금 5,550,320 5,598,320 -48,000

1.입학금 140,000 140,000 0

1.입학금 140,000 140,000 0

2.수업료 5,410,320 5,458,320 -48,000

1.수업료 5,410,320 5,458,320 -48,000 수업료 : -48,000,000원 = -48,000,000
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2.수익자부담수입 1,615,298 937,436 677,862

1.급식비 63,070 72,000 -8,930

1.급식비 63,070 72,000 -8,930 교직원급식비 : -8,930,000원 = -8,930,000

2.방과후학교활동비 761,367 283,680 477,687

1.방과후학교활동비 761,367 283,680 477,687 1인1기 : 120,000원*951명 = 114,120,000

영어방과후 : -100,000원 = -100,000

(성립전_1추)<1학기>월요디폼블록&물감놀이 : 

(12명*140,000원)+(12명*35,000원)=
2,100,000

<1학기>월요디폼블록&물감놀이 : -140,000원= -140,000

(성립전_1추)<1학기>창의미술&만들기 : (20명

*140,000원)+(20명*35,000원) =
3,500,000

<1학기>창의미술&만들기 : -338,330원 = -338,000

(성립전_1추)<1학기>월요바른체형,키가쑥쑥 : 

140,000원*20명 =
2,800,000

<1학기>월요바른체형,키가쑥쑥 : -1,050,000원

 =
-1,050,000

<1학기>월요축구교실 : -330,000원 = -330,000

(성립전_1추)<1학기>월요축구교실 : 140,000원

*20명 =
2,800,000

<1학기>화요생각이자라는미술 : -408,330원 = -408,000

(성립전_1추)<1학기>화요생각이자라는미술 : 

(20명*140,000원)+(20명*35,000원) =
3,500,000

(성립전_1추)<1학기>화요스포츠교실 : 140,000

원*20명 =
2,800,000

<1학기>화요스포츠교실 : -140,000원 = -140,000

<1학기>화요컴퓨팅적사고를기르는스크래치 : 

-150,000원 =
-150,000

(성립전_1추)<1학기>화요컴퓨팅적사고를기르는스크래

치 : (15명*140,000원)+(15명*10,000원)=
2,250,000

<1학기>화요선생님,오늘재밌는무용어때요? : 

-70,000원 =
-70,000

(성립전_1추)<1학기>화요선생님,오늘재밌는무

용어때요? : 18명*140,000원 =
2,520,000

(성립전_1추)<1학기>화요클레이아트 : (12명

*140,000원)+(12명*35,000원) =
2,100,000

<1학기>수요농구교실 : -979,990원 = -979,000

(성립전_1추)<1학기>수요농구교실 : 20명

*140,000원 =
2,800,000

(성립전_1추)<1학기>수요세라믹아트&미니어쳐

만들기 : (20명*140,000원)+(20명*35,000원) =
3,500,000

<1학기>수요세라믹아트&미니어쳐만들기 : 

-490,000원 =
-490,000

<1학기>수요액세서리&토탈공예 : -350,000원 = -350,000
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(성립전_1추)<1학기>수요액세서리&토탈공예 : 

(10명*140,000원)+(10명*35,000원) =
1,750,000

<1학기>수요축구교실 : -140,000원= -140,000

(성립전_1추)<1학기>수요축구교실 : 21명

*140,000원 =
2,940,000

(성립전_1추)<1학기>목요과학,건축과함께하는미술놀

이 : (20명*140,000원)+(20명*35,000원) =
3,500,000

<1학기>목요과학,건축과함께하는미술놀이 : 

-268,330원 =
-268,000

(성립전_1추)<1학기>목요도형과사고력팡팡종이

접기 : (20명*140,000원)+(20명*35,000원) =
3,500,000

<1학기>목요비누만들기&보석십자수 : -513,330

원 =
-513,000

(성립전_1추)<1학기>목요비누만들기&보석십자

수 : (20명*140,000원)+(20명*35,000원) =
3,500,000

<1학기>목요야금야금중국어 : -530,400원 = -530,000

(성립전_1추)<1학기>목요야금야금중국어 : (33

명*140,000원)+(33명*13,320원) =
5,060,000

<1학기>목요선생님,오늘재밌는무용어때요? : 

-280,000원 =
-280,000

(성립전_1추)<1학기>목요선생님,오늘재밌는무

용어때요? : 15명*140,000원 =
2,100,000

(성립전_1추)<1학기>목요축구교실 : 20명

*140,000원 =
2,800,000

(성립전_1추)<1학기>금요클레이로만드는캐릭터

 : (20명*140,000원)+(20명*35,000원) =
3,500,000

<1학기>금요클레이로만드는캐릭터 : -186,660

원 =
-186,000

(성립전_1추)<1학기>금요반짝반짝레진&유리아

트 : (20명*140,000원)+(20명*35,000원) =
3,500,000

(성립전_1추)<1학기>금요바른체형,키가쑥쑥 : 

20명*140,000원 =
2,800,000

<1학기>금요바른체형,키가쑥쑥 : -350,000원 = -350,000

<1학기>금요축구교실 : -140,000원 = -140,000

(성립전_1추)<1학기>금요축구교실 : 18명

*140,000원 =
2,520,000

<1학기>금요키쑥쑥체육교실 : -210,000원 = -210,000

(성립전_1추)<1학기>금요키쑥쑥체육교실 : 20

명*140,000원 =
2,800,000

<1학기>토요창의력교실-즉석과제 : -140,000원

 =
-140,000

(성립전_1추)<1학기>토요창의력교실-즉석과제

 : (20명*140,000원)+(20명*20,000원) =
3,200,000

<1학기>토요창의력교실-창의력사고법 : 

-560,000원 =
-560,000

(성립전_1추)<1학기>토요창의력교실-창의력사

고법 : 12명*140,000원 =
1,680,000

(성립전_1추)신바람풍물부 : 58명*320,000원 = 18,560,000

(성립전_1추)신바람풍물부 : 325,000원*56명 = 18,200,000
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(성립전_1추)오케스트라부 : 120,000원*83명 = 9,960,000

오케스트라부 : -120,000원= -120,000

(성립전_1추)오케스트라부 : 118,000원*76명 = 8,968,000

(성립전_1추)방과후뮤지컬 : 200,000원*50명 = 10,000,000

(성립전_1추)방과후뮤지컬 : 320,000원*65명 = 20,800,000

(성립전_1추)방과후뮤지컬 : 44,300,000원 = 44,300,000

(성립전_1추)<1학기>월요영어파닉스클럽 : 

140,000원*9명 =
1,260,000

<1학기>월요영어파닉스클럽 : -140,000원 = -140,000

<1학기>화요영어리딩클럽 : -70,000원 = -70,000

(성립전_1추)<1학기>화요영어리딩클럽 : 

140,000원*9명 =
1,260,000

(성립전_1추)풍물부5학년개인준비물 : 104,500

원*15명 =
1,568,000

(성립전_1추)전통문화특강 : (88,000원*146

명)*2회 =
25,696,000

전통문화특강 : -528,000원 = -528,000

오케스트라특강 : -216,000원 = -216,000

(성립전_1추)오케스트라특강 : 108,000원*76명

*2회 =
16,416,000

컴퓨터캠프 : -80,000원 = -80,000

(성립전_1추)컴퓨터캠프 : 40,000원*11명*2회 

=
880,000

풍물부뮤지컬특강 : -875,000원 = -875,000

(성립전_1추)풍물부뮤지컬특강 : 39명*357,000

원 =
13,923,000

(성립전_1추)로봇과학캠프 : 143,950원*86명 = 12,380,000

(성립전_1추)영어캠프 : 130,000원*52명*2회 = 13,520,000

(성립전_1추)중국어캠프 : 170,000원*32명 = 5,440,000

(성립전_1추)국악뮤지컬특강 : 191,000원*22명

 =
4,202,000

(성립전_1추)<2학기>월요도자핸드페인팅 : 

(80,000원*14명)+(30,000원*14명)=
1,540,000

<2학기>월요도자핸드페인팅 : -80,000원 = -80,000

(성립전_1추)<2학기>월요처음하는스크래치코딩

 : (80,000원*13명)+(9,000원*13명)=
1,157,000

(성립전_1추)<2학기>월요신나는댄스함께해요!

 : 80,000원*12명=
960,000

(성립전_1추)<2학기>월요축구교실 : 80,000원

*22명 =
1,760,000
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<2학기>월요축구교실 : -80,000원 = -80,000

(성립전_1추)<2학기>월요영어파닉스클럽 : 

80,000원*5명 =
400,000

(성립전_1추)<2학기>화요생각이자라는미술 : 

(110,000원*15명)+(35,000원*15명) =
2,175,000

(성립전_1추)<2학기>화요나만의쥬얼리만들기 :

 (110,000원*18명)+(35,000원*18명) =
2,610,000

<2학기>화요나만의쥬얼리만들기 : -145,000원 

=
-145,000

<2학기>화요스포츠교실 : -73,330원 = -73,000

(성립전_1추)<2학기>화요스포츠교실 : 110,000

원*21명 =
2,310,000

(성립전_1추)<2학기>화요쪼물쪼물엔트리코딩왕

 : (110,000원*17명)+(10,800원*17명) =
2,054,000

(성립전_1추)<2학기>화요선생님,오늘재밌는무

용어때요? : 110,000원*6명 =
660,000

(성립전_1추)<2학기>화요클레이아트 : 

(110,000원*11명)+(35,000원*11명) =
1,595,000

(성립전_1추)<2학기>화요영어리딩클럽 : 

110,000원*8명 =
880,000

<2학기>수요농구교실 : -120,000원 = -120,000

(성립전_1추)<2학기>수요농구교실 : 120,000원

*23명 =
2,760,000

(성립전_1추)<2학기>수요세라믹아트&미니어쳐

만들기 : (120,000원*9명)+(35,000원*9명) =
1,395,000

(성립전_1추)<2학기>수요액세서리&토탈공예 : 

(120,000원*14명)+(35,000원*14명) =
2,170,000

(성립전_1추)<2학기>수요수채화&캐릭터그리기

 : (120,000원*15명)+(35,000원*15명) =
2,325,000

(성립전_1추)<2학기>수요축구교실 : 120,000원

*23명 =
2,760,000

<2학기>수요스크래치센서활용코딩 : -120,000

원 =
-120,000

(성립전_1추)<2학기>수요스크래치센서활용코딩

 : 120,000원*7명 =
840,000

(성립전_1추)<2학기>목요과학,건축과함께하는미술놀

이 : (120,000원*17명)+(35,000원*17명) =
2,635,000

(성립전_1추)<2학기>목요도형과사고력팡팡종이

접기 : (120,000원*21명)+(35,000원*21명) =
3,255,000

(성립전_1추)<2학기>목요생크림클레이꾸미기&쥬얼리

만들기 : (120,000원*21명)+(35,000원*21명) =
3,255,000

(성립전_1추)<2학기>목요야금야금중국어 : 

(120,000원*29명)+(13,320원*8명) =
3,587,000

(성립전_1추)<2학기>목요선생님,오늘재밌는무

용어때요? : 120,000원*10명 =
1,200,000

(성립전_1추)<2학기>목요축구교실 : 120,000원

*25명 =
3,000,000

(성립전_1추)<2학기>금요반짝반짝레진&유리아

트 : (120,000원*21명)+(35,000원*21명) =
3,255,000

(성립전_1추)<2학기>금요신나는댄스함께해요!

 : 120,000원*23명 =
2,760,000

<2학기>금요축구교실 : -120,000원 = -120,000
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(성립전_1추)<2학기>금요축구교실 : 120,000원

*18명 =
2,160,000

<2학기>금요키쑥쑥체육교실 : -120,000원 = -120,000

(성립전_1추)<2학기>금요키쑥쑥체육교실 : 

120,000원*23명=
2,760,000

(성립전_1추)<2학기>토요창의력교실-즉석과제

반 : (100,000원*22명)+(20,000원*22명) =
2,640,000

(성립전_1추)<2학기>토요창의력교실-창의력사

고법반 : 100,000원*6명 =
600,000

(성립전_1추)풍물부대회특강 : 147,000원*55명

 =
8,085,000

제23회풍물경연대회 : -30,000원 = -30,000

(성립전_1추)제23회풍물경연대회 : 30,000원

*55명 =
1,650,000

3.현장체험학습비 99,615 0 99,615

1.현장체험학습비 99,615 0 99,615
(성립전_1추)5학년현장학습 : 150,000원*120명

 =
18,000,000

5학년현장학습 : -11,702,000원 = -11,702,000

4학년현장학습 : 3,442,000원 = 3,442,000

(성립전_1추)4학년현장학습 : 23,500원*120명 

=
2,820,000

(성립전_1추)6학년교육여행 : 565,579원*108명

 =
61,083,000

6학년교육여행 : 5,232,000원 = 5,232,000

(성립전_1추)빙상학습(1,2학년) : 60,000원

*230명 =
13,800,000

1학년현장학습 : 20,000원*115명 = 2,300,000

3학년현장학습 : 40,000원*116명 = 4,640,000

4.졸업앨범비 11,662 11,756 -94

1.졸업앨범비 11,662 11,756 -94 졸업앨범비 : -94,000원= -94,000

5.기타수익자부담수입 679,584 570,000 109,584

1.기타수익자부담수입 679,584 570,000 109,584 통학차량비 : 80,558,400원= 80,559,000

영재학급 : -328,000원= -328,000

(성립전_1추)영재학급 : 600,000원*40명 = 24,000,000

(성립전_1추)성악경연대회 : 18,300원*86명 = 1,574,000

(성립전_1추)기악경연대회 : 22,900원*165명 = 3,779,000

2.행정활동수입 91,154 57,253 33,901

1.사용료및수수료 46,800 46,800 0
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1.사용료및수수료 46,800 46,800 0

1.수수료 46,800 46,800 0

2.기타행정활동수입 44,354 10,453 33,901

1.이자수입 6,250 3,125 3,125

1.이자수입 6,250 3,125 3,125 이자수입 : 3,125,000원 = 3,125,000

2.기타행정활동수입 38,104 7,328 30,776

1.기타행정활동수입 38,104 7,328 30,776 기타행정활동수입 : 30,776,000원 = 30,776,000

3.기타수입 464,505 0 464,505

1.전년도이월금 464,505 0 464,505

1.순세계잉여금 464,505 0 464,505

1.순세계잉여금 464,505 0 464,505

1.순세계잉여금 464,505 0 464,505 순세계잉여금 : 464,504,274원= 464,505,000

세입합계 8,728,840 7,042,914 1,685,926
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